
 

 

 

 

 

 

 

N.       48         del reg. 

 

 

DATA 12/04/2022 

 

OGGETTO: Art. 10, legge n. 353 del 21 novembre 2000.-     
Approvazione elenco aree percorse da incendi ultimo 
aggiornamento (2016-2020). 
 

 

L’ anno Duemilaventuno il giorno dodici del mese di Aprile alle ore 11:44 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale . 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA                                      Assessore X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                           Assessore  X 

                                                                           Totale 4 1 

 
 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Stefania Finocchiaro 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sulla proposta in oggetto indicata 

 

 

 

 

 

 

 

 X -   COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 35  del 12/04/2022 

  

PREMESSO che: 

la legge 21/11/2000 n. 353, “ Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, contenente divieti e   

prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede – 

all’art. 10, comma 2 – l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi, 

avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli 

previsti dal comma 1 della medesima legge; l’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di 

vincoli che limitano l’uso del suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o 

destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero: 

� vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli 
siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio 
per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere 
pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e 
dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da 
trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento; 
 
� vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 
fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture 
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta 
realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio 
sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la 
caccia; 
 

� vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il 
caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali 
protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto 
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori 
ambientali e paesaggistici; 

� Vista l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2007 n.3606, 
“Disposizioni urgenti di protezione civile”, la quale all’articolo 1 comma 7 detta alcune 
prescrizioni urgenti riguardo al catasto incendi sia per i Comuni che per i soggetti attuatori 
(Prefetture); 

Considerato che, questo Comune ha ottemperato a quanto disposto dalla legge 353/2000, 
istituendo con Delibera di Consiglio Comunale N. 33 del 09/10/2013 il Catasto Incendi. 

Preso atto che il Comando Corpo Forestale di Messina con Prot. 94621 del 22/09/2021 ha inviato 
una nota assunta al protocollo di codesto ente Prot. n. 5787 del 23/09/2021, con riferimento 
all'ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 789 del 01/09/2021 con riferimento 
all'Art. 3 "Aggiornamento dello stato di attuazione del censimento dei soprassuoli percorso dal 
fuoco" nella quale si invitano i Comuni all'aggiornamento annuale del catasto dei soprassuolo 
percorsi dal fuoco ai sensi di quanto previsto dall'art. 10, comma 2, della legge n. 353/2000. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 23/11/2021, con la quale sono state individuate 
attraverso i dati acquisiti da questo ufficio, le aree percorse dal fuoco per l’anno 2021; 

VISTA la nota prot. n. 19319 del 04/03/2022, con la quale l’Ispettorato Ripartimentale delle 
Foreste di Messina, invita i Comuni elenchi definitivi delle aree percorse dal fuoco relativi all’ultimo 
quinquennio (2016-2020); 

PRESO ATTO dell’urgenza di aggiornare il catasto incendi nei termini di cui alla superiore richiesta 
del suddetto Ispettorato; 

Visto che il territorio del Comune di Floresta nelle stagioni estive del quinquennio (2016-2020) è 
stato percorso dal fuoco come da Alleg. 1; 



Vista la legge la L.R n. 353 del 21/11/2000 e s.m.i  vigenti in Sicilia; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI: 

 

DI PRENDERE ATTO che le zone percorse dal fuoco nell’ultimo quinquiennio (2016-2020) così 

come individuate in questa fase nell’allegato “1”, che è parte integrante della presente, sono 

soggette ai divieti, alle prescrizioni ed alle sanzioni stabiliti dall’art.10 della legge 21.11.2000, 

n.353, e s.m.i. in premessa descritti; 

DI DARE ATTO che le informazioni scaturenti dal Catasto costituiscono, nelle forme disciplinate 

dalla legge, elementi per la revisione della pianificazione territoriale comunale; 

DI AGGIORNARE il Catasto degli incendi boschivi verificatisi nel territorio comunale, ai sensi 

della normativa statale vigente in materia e delle previsioni dei singoli ordinamenti regionali, 

utilizzando i dati disponibili relativi al censimento presente nella piattaforma SIF riferita 

all’ultimo quinquennio (2016-2020); 

DI ESPORRE per trenta giorni all'albo pretorio comunale la presente deliberazione con il 

relativo allegato “1”, dandone tempestiva pubblicità attraverso il Sito web comunale; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• All’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente- Comando Corpo Forestale di 
Messina; 

• Alla Prefettura di Messina; 
• Al Dirigente Generale Comando Corpo Forestale Regione Sicilia; 
• Al Comando Corpo Forestale Commissario Superiore Forestale – Distaccamento Tortorici; 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito 

internet del Comune. 

 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                 IL PROPONENTE    

 F.to  Geom. Giuseppe Franchina        F.to  Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 

successive m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €.   //   con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

        Imp. n.   

   
 
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                            Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  12/04/2022                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                                     F.to  Geom. Giuseppe Franchina 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 12/04/2022                                                            IL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA 

 

                                                                                         F.to   Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro                     F.to Giuseppe Calabrese 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
 

X E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  14.04.2022 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 29.04.2022 con il nr. cron. 252 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 12/04/2022 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

 

 

 



 

 

 

 


